
 
 

МІНІСТЕРСТВО  ОБОРОНИ  УКРАЇНИ  
 

НАКАЗ 
 

29.05.2013                                        м. КИЇВ                                           № 355            
МІНІСТЕРСТВО ОБОРОНИ УКРАЇНИ 
 
Про підсумки проведення конкурсу на 
кращий підручник і навчальний 
посібник для слухачів, курсантів 
(студентів) вищих військових 
навчальних закладів та військових 
навчальних підрозділів вищих 
навчальних закладів 

 
 
 
На виконання наказу Міністерства оборони України від 25 січня      

2013 року № 48 “Про проведення конкурсу на кращий підручник і 
навчальний посібник для слухачів, курсантів (студентів) вищих військових 
навчальних закладів та військових навчальних підрозділів вищих навчальних 
закладів” (зі змінами) у Міністерстві оборони України проведено конкурс на 
кращий підручник, навчальний посібник для слухачів, курсантів (студентів) 
вищих військових навчальних закладів та військових навчальних підрозділів 
вищих навчальних закладів.  

Для участі в конкурсі надійшло 22 навчальних видання. З них: 
підручників – 3, навчальних посібників – 19.  

Найбільш активну участь у конкурсі взяли автори (авторські 
колективи) Академії сухопутних військ імені гетьмана Петра Сагайдачного, 
Харківського університету Повітряних Сил імені Івана Кожедуба, 
Національного університету оборони України імені Івана Черняховського, 
Житомирського військового інституту імені С.П.Корольова Національного 
авіаційного університету та кафедри військової підготовки Сумського 
державного університету. 

Найменш активну участь у конкурсі взяли автори (авторські колективи) 
Військового інституту Київського національного університету імені      
Тараса Шевченка, Військового інституту телекомунікацій та інформатизації 
Національного технічного університету України “Київський політехнічний 
інститут” та Академії військово-морських сил імені П.С.Нахімова. 

 
 



 2

На підставі пропозицій конкурсної комісії за результатами проведеного 
конкурсу 
НАКАЗУЮ: 
 
 

1. Визначити кращі підручники та їх авторів (авторські колективи), які 
зайняли призові місця: 

 
 
перше місце: 
 
 
за гуманітарним, соціально-економічним напрямом – не присуджувати; 
за природничо-науковим напрямом – не присуджувати; 
за військово-професійним напрямом – “Основи орбітального руху 

космічних апаратів” (автор П.В.Фріз), видання Житомирського військового 
інституту імені С.П.Корольова Національного авіаційного університету; 

 
 
друге місце: 

 
 

за гуманітарним, соціально-економічним напрямом – не присуджувати; 
за природничо-науковим напрямом – не присуджувати; 
за військово-професійним напрямом – “Історія воєнного мистецтва” 

(автори: І.І.Фурман, М.І.Рибак, С.В.Сидоров, В.Д.Макаров, І.С.Печенюк, 
О.М.Даценко, В.І.Рєзнік, В.М.Грицюк, І.І.Сокаль, В.Г.Куравський, 
Д.Б.Татарков), видання Національного університету оборони України імені 
Івана Черняховського;  

 
 
третє місце: 
 
 
за гуманітарним, соціально-економічним напрямом – не присуджувати; 
за природничо-науковим напрямом – не присуджувати; 
за військово-професійним напрямом – “Військова топографія” (автори: 

Т.М.Гребенюк, В.Д.Макаревич, І.С.Тревого, В.М.Корольов, В.М.Глотов, 
О.П.Полець, В.Ю.Жидков), видання Академії сухопутних військ імені 
гетьмана Петра Сагайдачного.  

 
 
2. Визначити кращі навчальні посібники та їх авторів (авторські 

колективи), які зайняли призові місця: 
 



 3

 
перше місце: 
за гуманітарним, соціально-економічним напрямом – “Організація 

психологічної підготовки особового складу підрозділів сухопутних військ”, 
(автори: В.М.Замана, Г.П.Воробйов, П.П.Ткачук, В.М.Муженко, 
Л.В.Коберський, О.В.Бойко, А.М.Романишин), видання Академії сухопутних 
військ імені гетьмана Петра Сагайдачного;  

за природничо-науковим напрямом – “Фізичне виховання 
військовослужбовців” (автори: М.Ф.Пічугін, Г.П.Грибан, В.М.Романчук), 
видання Житомирського військового інституту імені С.П.Корольова 
Національного авіаційного університету; 

за військово-професійним напрямом – “152-мм самохідна гаубиця 
2С3М. Артилерійська частина 2А33, будова, дія механізмів та боєприпасів, 
підготовка до стрільби” (автори: А.Й.Дерев’янчук, І.В.Баранова, 
Д.Р.Москаленко, Б.С.Смеречинський, Д.Ю.Горяйнов), видання кафедри 
військової підготовки Сумського державного університету;  

 
 
друге місце: 
 
 
за гуманітарним, соціально-економічним напрямом – “Українська мова 

за військово-професійним спрямуванням” (автор О.Д.Селіванова), видання 
Академії сухопутних військ імені гетьмана Петра Сагайдачного; 

за природничо-науковим напрямом – “Англійська мова для вас. 
Практичні граматичні вправи і тести” (автор В.Г.Дмитриєнко), видання 
Академії сухопутних військ імені гетьмана Петра Сагайдачного; 

за військово-професійним напрямом – “Радіоелектронні системи” 
(автори: Ю.М.Седишев, В.І.Карпенко, Д.В.Атаманський, В.А.Таршин, 
Б.В.Бакуменко, К.В.Садовий, О.Л.Кузнєцов, А.М.Коржов, Д.В.Максюта), 
видання Харківського університету Повітряних Сил імені Івана Кожедуба; 

 
 
третє місце: 
 
 
за гуманітарним, соціально-економічним напрямом – не присуджувати; 
за природничо-науковим напрямом – “Вища математика        

(у 2-х частинах)” (автори: Є.І.Орлюк, Л.Г.Шумко, Л.І.Шумко), видання 
Житомирського військового інституту імені С.П.Корольова Національного 
авіаційного університету; 

за  військово-професійним  напрямом – “Організація  іоносферно-
хвильової  служби  в  системах  радіозв’язку  короткохвильового  діапазону” 
(автори: В.А.Шуренок, В.І.Коріненко, В.Ю.Бовсуновський, С.П.Фріз), 



 4

видання Житомирського військового інституту імені С.П.Корольова 
Національного авіаційного університету. 

 
3. З метою  інформаційно-методичного  забезпечення  навчально-

виховного  процесу  у  вищих  військових   навчальних  закладах  та 
військових  навчальних  підрозділах  вищих  навчальних  закладів 
начальникам  вищих  військових  навчальних  закладів  та  військових  
навчальних  підрозділів вищих  навчальних  закладів  вжити  дієвих  заходів 
щодо  подальшого  удосконалення   роботи  з  підготовки  навчальних  
видань  для  слухачів, курсантів  (студентів)  вищих  військових  навчальних 
закладів та військових навчальних підрозділів вищих навчальних закладів. 
 

 
4. Наказ розіслати згідно з розрахунком розсилки. 
 
 
 

Міністр оборони України                                                               П.В.ЛЕБЕДЄВ 
 

 
 
 
 


